Tutte le accuse per una lira di danni non avevano pertanto bisogno di alcun testimone per essere trasformate in condanne, bastando il doppio giuramento del presunto danneggiato: il primo prestato al momento della presentazione dell'accusa, il secondo dopo la comparizione – di solito mancata – degli accusati in giudizio. Viceversa, erano questi ultimi a dover provare – presumibilmente con testimoni – la loro estraneità ai fatti per essere ritenuti innocenti²⁴⁷.

È evidente lo squilibrio giudiziario a favore della parte accusante²⁴⁸, e proprio questo è il motivo per cui la grande maggioranza delle accuse e delle denunce presentate di fronte ai *domini maleficiarum novorum* e al notaio delle vigne era di 20 soldi. Almeno fino al 1335, come si vedrà a breve.

In mancanza di testimoni, all'accusatore conveniva infatti denunciare un danneggiamento di 20 soldi anche se l'entità del danno era più alta, per ottenere un risarcimento almeno parziale dello stesso. Nel

²⁴⁵ Tre accuse di un comitatino di Argelato contro altrettanti saltari del suo territorio per mancata denuncia di «assis scorçatis, devastatis et exportatis» si trovano ivi, reg. 1332-II, cc. 66r-67r. Ciascuno dei danneggiamenti fu stimato in 20 soldi, così come in altre accuse presentate davanti agli ufficiali *maleficiarum novorum*, in cui sia gli accusati che gli accusatori erano comitatini: ivi, cc. 21r, 61r-v e 63r-v. Se gli abitanti del contado, insomma, accedevano in maniera più limitata ai tribunali urbani rispetto ai cittadini, quando lo facevano adottavano le stesse strategie legali di questi ultimi.

²⁴⁶ FASOLI – SELLA 1937-1939, vol. I, IV, 102: *De offitio saltuariorum civitatis et comitatus Bononie*, p. 254, rr. 7-23: «Dicimus etiam quod omnes saltuarii terrarum districtus Bononie [...] teneantur et debeant denunciare omnia dampna data et que dabuntur toto tempore offitii sue saltarie dominis malleficiarum et domino seu dominis cui vel quibus dampnum datum esset [...] sub pena decem solidorum bononinorum pro quolibet saltuario, et qualibet vice, et emendet dampnum domino credendo de dampno domino possessionis, vel colono vel castaldioni vel factori ipsius vel familiari puberi, sacramento de novo prestito coram dominis malleficiarum et ipso saltuario presente, vel eo absente, ad hoc spetialiter requisito usque ad quantitatem XX solidorum bononinorum». Ivi, p. 256, rr. 10-13, si aggiunge che: «Si aliquis saltuarius repertus fuerit denunntiationem aliquam fecisse fraudolenter vel omisisse denunciare, puniatur realiter et personaliter arbitrio potestatis secundum condicionem persone et facti qualitatem».